Deus pijs ar
corum saluten

IOSEPH

Iosephus in
nis. ob eam q;
foci Aegyptio

LIBER I.

33

est interpretat'o: Tres palmites, b tres dies sunt hinc
 ad triduum Pharao iubebit te produci è carcere. re-
 stituetq; in locu muneris pristinum, stabisq; ei ad
 cyathos, ut antè. Quamobrem ubi adeptus fueris
 hoc tantum bonu, facito queso ut memineris mei,
 prestesq; mihi hoc beneficium, ut facias mentione
 mei apud Pharonem, meq; extrahas ex hac do-
 mo. c Nam surreptus sum clam ex terra Hebraeo-
 rum: neq; quicquam feci, quamobrem compinge-
 rer in carcerem. p. i. d Rectè sanè interpretatus es.
 Sed audi meum quoque somnium. Tria alba cani-
 stra erant super capite meo, in quorum summo in-
 erant Pharaonis omnis generis cibi pistorij, quos
 inde aues comedeabant. 1. Accipe coniecturam.
 Tria canistra, tres dies sunt. Abhinc tres dies, iussu
 Pharaonis securi ferieris, atque in crucem tollèris,
 ubi alites vorabunt tuum cadaver.

b Hoc est
 tres dies si
 gnificent.

quatuor
 ad se
 hoc bonu

c Hoc di-
 cit, ut offen-
 dat se digni-
 esse qui libe-
 retur.

d Est me-
 nodum ex
 uctu cogno-
 uerat. Se-
 dum sic apte
 quadrat in-
 terpretatio
 fidem facit
 Idem in
 ximo dialo-
 go fit in Ph-
 raone.

SENTENTIA.

Deus pijs arcana detegit: idemq; uiam ad
 eorum salutem saepe longè antè praeparat.

IOSEPHVS CONIECTOR.

Gen. 41.

ARGUMENTVM.

Iosephus interpretatur Pharaoni duo som-
 nia, ob eamq; causam Pharao praeficit eum
 toti Aegypto.

c Pha-

Pharao, Iosephus.

Rectè Deo
ert acce-
tū quod ac-
perat à
Deo.

Somniaui quiddā, quod nemo mihi potest in-
terpretatione explicare. Te autē audio esse cō-
iectorem somniorum, idcoq; te accersiui. i. a Equi-
dē is sum, per quem Deus interpretetur somnium
tuū Pharao. Itaq; narra. p. Videbar mihi, stare
ripæ fluminis: atq; ex eo exierunt septē uaccæ be-
ne habitæ, & pulchræ uisu, quæ pascebantur in ca-
recto. Ecce autem deinde septem aliæ graciles, &
deformes supra modū, & tenui corpore, quales nū-
quam uidi in Aegypto: quæ deuorauerunt priores.
quas cum demississent in sua uiscera, tamē id nō ap-
parebat: adeo semper maciæ deformes erant, ut
prius. Ego somno solutus sum. Deinde rursum op-
pressus somno, uidebar uidere septē spicas crescen-
tes in uno calamo, opimas & formosas: secundum
quas succrescebant totidem aliæ graciles et tenues,
& exese uedine, quæ deuorauerunt septem illas
generosas. Hæc ego indicauī coniectioribus: sed ne-
mo est qui possit mihi explicare. i. Somniū tuum
unum est Pharao. Deus præmonet te eorū quæ fa-
cturus est. Septē uaccæ generosæ, sunt septē anni:
septē spicæ item, idem uolunt: unū idemq; somnium
est. Septem uerò uaccæ & spicæ tenues, septem alij
sunt anni, quibus famēs uigebit. Hoc idipsum est
quod dixi: Deus quod facturus est, tibi indicat. Sic
habeto: Septem annos proximos siuiros esse ferti-
lissimos

Hoc est i-
m indicat.

lissimas frugū terra, presertim in Aegypto. quos
 sequetur alteri, ita infesti penuria omnis cibi, ut le-
 ta illa ubertas priorū sit omnino cōsumenda fame.
 Tanta in quā laborabitur penuria, ut tanta rerum
 abundantia ne uestigiū quidem ullū supersit. Nam
 quod ^c bis somnasti, id ideo factū est, ut intelligas
 omnino decretum esse Deo ita facere, idq; breui.
 Quare ^d dispice, Pharaō, uirū aliquē scientē & pe-
 ritum, quē praeficias Aegypto. Præterea curato-
 res & ædiles annonæ, qui legant quintas in Aegy-
 pto, cogantq; quā maximum numerū frumenti,
 his proximis septē annis uberib. quod condant no-
 mine tuo in urbes. Ita fiet, ut proximo septēnio du-
 plas consequaris annonas, quib. Aegyptus defendat-
 tur à fame & pernicie altero septēnio. **P.** O salu-
 tare consiliū, & dignum homine sapientissimo. An
 quisquā hodie est, qui æquē spiret numerū atq; hic?
 Ergo cum Deus indicet tibi Iosephe tātās res, non
 est dubium quin tu sis prudentissimus et sapientissi-
 mus omniū. Itaq; iam nunc uolo ut sis gubernator
 domus meæ, utq; omnis meus populus pareat impe-
 rio tuo maior ero te folio tantum. **E.** En trado tibi
 curam & gubernationem totius Aegypti, atque ad
 confirmationē huius rei, hunc annulum detractū
 meis digitis, induo tuū; teq; dono hac ueste byssina,
 & hoc torque aureo. Iubeoq; te uehi curru primo
 secundum meum: & uolo proclamari ante te, Cō-
 genulate.

c Quæ sap
 us, inculc
 Deus, ea o
 tō decreu
 d Etiam
 uinitus in
 missa mal
 declinari
 terdum p
 sunt.

Solus
 Fals

Egipt

36 DIALOG. SACRORVM
genulate. Ne uiuam Pharao, nisi tu unus eris in to-
ta Aegypto, cuius iniussu non audebit quisquã uel
mutire. Deinceps iam non uocaberis Iosephus, sed
Saphnathopaneas, ut nomine ipso pollicearis in-
terpretationem obscurorum. Atque ego tibi de-
spondeo Asnatam, filiam Potiphrae pontificis He-
liopolitani. I. At ego tibi Rex, pro tantis bene-
ficijs habeo gratiam, quantam maximam possum:
daboq; operam, Deo uolente, ut nec te mandati,
nec me recepti muneris poeniteat.

SENTENTIA.

Deus pios post dolores & infamiam mira
arte euehit ad uoluptates & honores. Quod
si non omnibus pijs accidit in hac uita: at in
futura accidet. Nam prima pars uitæ Iose-
phi, quæ calamitosa fuit, umbra est huius ui-
tæ piorum: altera uerò, futuræ. Atque idem
dico de Iacobo & Dauide. Ad gaudia ueni-
tur per dolores: ad honores, per infamiam:
ad dulcedinem, per amaritudinem: ad altitu-
dinẽ, per humilitatem: per mortem, ad uitam.

IOSEPHVS AGNITVS.

Gen. 44.

ARGVMENTVM.

Filij Israelis reuocati de uia iussu Iosephi,
furti simulatè accusantur: tandem Iosephus
sele eis aperit.

Præ-

Præfectus domus Iosephi, Filij Israelis, Ruben, Iudas, Iosephus.

Restate uiri. Hecus uos appello, sistite gressū. Hoccine est humanum factū, aut dignā hospitibus, pensare bonum malo? An nesciebatis eam esse, qua herus est solitus potare? At etiam sperabatis eum ignoraturum, qui est diuinus? malè omnino à uobis factum. *P.* Quid tibi uis homo, cum tua ista iracūdia? aut quid nos accusas? *P.* Ita uos Deus amet, ut nescitis. *P.* Nam quī sciamus? *P.* Suffurati estis pateram heri mei. Scitis nunc? At etiam ut fingunt uultum? *IV.* Pace tua dixerimus, uir optime: absit procul à nobis istud facinus. Tute scis, ut reportauerimus ad te usq; è finib; Cananæorum, argentum repertum in ore saccorū nostrorū: tantum abest ut sustulerimus è domo domini, tui aurū, aut argentū. Ita tecū agemus. Si quem penes deprehensa fuerit pateram, ipse moriatur, nos omnes perpetuè seruituti addicemur. *P.* Imò agemus mitius. Qui fuerit conuictus furti, mihi seruus esto: ceteri liberi discedunto. *P.* Placet: deponamus sarcinas ocyus. hem, serutare ut libet. *P.* Placet conquirere à maximi sarcina, ad minimi. Hic quidem non est, neq; hic: sed profectò inuenietur. Vbi ubi est, diu celari non potest. Euge manifestū furtum. Hic est in sacco minimi natu. An etiam nunc pote-

flis negaret deprehendi ne ego furem manifestariū?
 F. Aperta res est, perijimus funditus. Heu rem mi-
 seram, & luctuosam. An ulli unquam mortales suc-
 runt eque infortunati, atque nos sumus? IV. E-
 quidem nequeo satis mirari. Atat, data nobis sunt
 uerba, redeamus properè omnes ad Saphnathopa-
 neam, si ulla superest spes salutis. Ah pater pater,
 quam metuo malè, ne tibi accidat, quod metuebas
 tantopere. IO. Quod facinus fecistis hospites? An
 ignoratis, me a unum eorum esse qui diuinant? IV.
 Quid dicemus domine? quid loquemur? quā cau-
 sam afferemus? Deus patefecit peccatum nostrū:
 ecce nos tibi seruos, unā cum eo apud quem inuen-
 ta est patera. IO. Bona uerba. imò ipse unus mihi
 seruiet, uos redite salui ad patrem uestrum. IV.
 Quoeso ut liceat mihi pauca loqui apud te, cum bo-
 na uenia. nam tu quidem es alter Pharao. Cum pri-
 mum huc uenimus, ut tute scis, frumentādi gratia,
 rogasti num'nam esbet nobis pater, aut frater. Nos
 respondimus, patrem esse nobis senem, fratremq;
 natum iam annofo patre, cuius item germanus al-
 ter excessisset uita. illum tum solum restare domi-
 cū matre, patriq; esse charissimū. et tu iussisti fratrem
 illū adduci ad te, quòd diceres uelle te uidere. Nos
 respondimus, patrem non posse carere eo, quin mo-
 reretur pro moerore. Tum tu interdixisti nobis a-
 ditu ad te, nisi nimium natu frater cōpareret nobis
 scimus.

diuini ef-
 ideoq; po-
 sse diuina
 artum ue-
 strum?
 ummissio
 conatur
 las lenire
 ephum.
 atqui scie-
 ludas, se
 innocen-
 Sed quia
 te parti-
 es certus,
 scati quo-
 e partici-
 m se facit.

scum. Nos retulimus omnē rem patri. Cumq; iube-
ret nos redire huc eadē de causa, negauimus uentū
ros sine fratre. Pater dicere, ex duobus filiis, quos
sustulisset ex uxore, alterum à feris deuorātū esse,
nec postea uisum sibi: alterum superesse. qui si ab-
duceretur à se, et aliquid humanitus accideret ei, d moreretur.
nos fore in causa ut senex miserè interiret. Nunc
si reuertar ad eum, neq; reducā puerū, quem unice
amat. simulatq; uiderit me, morietur: atq; ita fueri-
mus autores miserrime mortis patris nostri, eiusq;
senis. At qui ego uas factus pueri sistēdi. Quare ob-
secro, ut ego potius seruiam seruitutem apud te, e Magna I
da pietas
qui ipse se
uire malit
quā nat
angi Beni
minis defi
rio. →
pro puero: ipse redeat domum, cum fratribus. Ne-
que enim sustineo redire ad patrem, sine puero, ne
uideam mala quibus afflictabitur. ¹⁰. Enim uero iā
non contineo me, nec possam amplius dissimulare.
Vos exite omnes forās. O fratres mei, ego sum Iose-
phus. Obsecro, est ne superstes pater? Quid obstu-
pulistis? amplectimini me. Oh, nō contineo lachry-
mas. Ego sum Iosephus germanus uester, quē uen-
didistis mercatorib. euntib. in Aegyptū. Proinde ne
angimini, ne ue dolete, quōd me uēdidistis. Nam
hoc totū profectū est à prouidētia Dei, qui uoluit
ut huc anteuenirem. Etenim duo anni fame infesti
elapsi sunt: superest adhuc. quinquentiū, quo neq;
sementis fiet, neq; metis. Quamobrem Deus pre-
misit me in hęc loca, quō sciebat uos esse uenturos,

ut esset qui seruaret uos. paternamq; domum. Itaq;
non uos, sed Deus misit me qui effecit ut essem Pha-
raoni pater, toti eius familie dominus, uniuersis
Aegyptijs princeps. Quocirca proficiscimini con-
tinuò ad patrem, & narrate ei, me esse & uiuũ,
& magnum, atq; gratiosum: proinde ne cunctetur
commigrare ad me unà cum tota domo, & pecori-
bus. Supellestem ne moretur: plurimam enim hic
esse. Nam aliam uos in terra quadã feraci, non pro-
cul hinc. Ecce uos uidetis oculis uestris, uidet cha-
rissimus frater Benjamin, ut colloquar uobiscum
meo ipsius ore: licet agnoscatis, & omnia renuncie-
tis patri. O mi Benjamin, tenco ne ego te? ut liben-
ter amplector charissimũ mihi capitulum? Agite,
amplectar uos omnes. Saluete fratres, redditi mihi
post longum tempus. ¶ 1. Salue & tu frater mi-
tissime.

SENTENTIA.

Deus est mirificus, etiam peccata suorum
conuertit ad ipsorum salutem.